(1) Fieri tamen potest, ut sapiens questus et lucri illecebris ad prava studia pelliciat, nam oppressio, seu cupiditas per vim et oppressionem aliorum corradendi opes, si detur occasio, ad insaniam redigit sapientem, perditque cor ejus donum.

conficta; affectum vero illorum secundum veritatem non inesse cordi humano. »

Ratio a priori prima est, quod homo ex eo quod sit rationalis, ingenue et nobilis naturæ, summe appetat honorem et famam; hujus enim cupido illi intima est, ut qui illam tangit, tangat pupillam oculi, imo pungat medullam animæ; quare multi malunt perdere vitam quam famam. Sapientis autem honor situs est in sapientia et innocentia; quare qui illam tangit per calumniam, pungit intima animæ ipsius. Hinc *Eccli.* cap. xxvi, vers. 6: « Facies mea metuit calumniam mendacem. » Hinc adagia: « Invidia integritatis assecit; calumnia dira pestis. » Hinc et emblema cujus titulus: *Calumniæ morsui nullum est remedium:*

Natura cunctis prompta est medicina venenis:
Hæc superant linguæ vulnera facta manu.
Quod semel emisit rabiosa calumnia virus,
Ante necat, quam tu fusa venena putes.

Secunda, quod calumnia sæpe homini auferat opes, libertatem et vitam. Calumnia enim violati edicti regii conjecit Daniele in lacum leonum. Calumnia adulterii adegit Susannam ad periculum necis infamis. Calumnia hostilitatis in Assuerum conficta ab Aman, Mardocheum et Judeos omnes addixit morti, ut patet ex libro *Esther*.

Tertia, quod calumnia viri sancti grave creet scandalum, ac impediatur fructum concionum, lectionum, omniumque operum ipsius; quare illa tunc refellenda est, uti docet S. Basilius, homil. *De Invidia*, et S. Gregorius, lib. VIII, *epist.* 43. Ita Paulus calumniam pseudoapostolorum, suam doctrinam vitamque carpentium, confutavit, II *Corinth.* x et xi; ac Christus calumnias scribarum et pharisæorum contra se jactatas assidue dissipavit, ut patet *Joan.* v, 5 et seq.

Adde calumniam vix ita elui posse, quin nota remaneat. Quocirca Medius, Alexandri Magni parasitus, impium et diabolicum hoc consilium suis dabat: « Quodlibet crimen in quemvis intendite; ut maxime enim sanet vulnus, qui læsus est, manet tamen cicatrix. » Sicut scelestus ille dux, potius latro, suis militibus dicebat: « Rapite, spoliare tam amicos quam inimicos. Nam ut qui spoliati sunt, sic agant apud principem, ut restituere cogamur, semper tamen aliqua prædæ portio remanebit apud nos. » Hinc Thearidas cum gladium cote acueret, rogatus an esset acutus: « Acutior, ait, calumnia. » Ita Plutarchus in *Lacon*.